

SINTESI PROFESSIONALE

Specializzata in Ostetricia e Ginecologia nel Novembre 2011, ho iniziato a lavorare come libera professionista. Attualmente svolgo attività come consulente per la Diagnosi Prenatale presso Azienda Ospedaliera di Desio e Vimercate, sono Direttore Sanitario di Perla Donna srl a Brugherio. Frequento la Scuola di Agopuntura Sowen di Milano dal 2015.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Settembre 2014 – Presente **Direttore Sanitario**

Perla Donna srl – Via Tre Re, 44 Brugherio (MB)

Settembre 2013 – Presente **Consulente per la diagnosi prenatale**

Azienda Ospedaliera Desio e Vimercate (presidi di Carate e Giussano)

Novembre 2011 – Presente **Collaborazione in libera professione**

CAM Monza

Novembre 2011 – Aprile 2013 **Collaborazione in libera professione**

Consultori Felceaf (sedi di Trezzo sull'Adda, Cantù, Bergamo, Calusco d'Adda, Milano)

Ottobre 2005 – Ottobre 2011 **Medico in Formazione Specialistica**

Divisione di Ostetricia e Ginecologia, Ospedale San Gerardo – Monza (MB)

Febbraio 2007 - Maggio 2007 **Osservatore**

Dipartimento di Radiologia – Children Hospital Washington D.C. – USA

Risonanza Magnetica nello studio delle malformazioni fetali.

Gennaio 2006 - Dicembre 2007 **Collaborazione**

Consultorio La Famiglia – Melzo (MI)

Partecipazione attiva come insegnante al progetto "Educazione alla affettività e sessualità" presso scuole medie inferiori della regione Lombardia.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Novembre 2015- presente Scuola di Agopuntura Sowen Milano

Ottobre 2015 Master in Fitoterapia Ginecologica

Febbraio 2012 Certificazione di Competenza presso la **Fetal Medicine Foundation** per misura della **transucenza nucale**, osso nasale, doppler arterie uterine I trimestre

Ottobre 2005-Ottobre 2011 **Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia**

Università degli Studi di Milano-Bicocca.

Votazione: 70/70 e lode.

Titolo tesi: Risonanza Magnetica ed Ecografia per la valutazione di anomalie del sistema nervoso centrale fetale: metodiche a confronto

Gennaio 2007 - Dicembre 2007 Corso per operatori: **Metodi Naturali per la Regolazione della Fertilità**

Centro C.A.Me.N. – Milano

Febbraio 2006 **Esame di stato** per l'abilitazione alla professione di medico chirurgo.

Iscritta all'Albo Professionale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Milano.

Ottobre 1999 - Luglio 2005 **Laurea in Medicina e Chirurgia**

Università degli Studi di Milano-Bicocca.

Votazione: 110/110 e lode.

Titolo tesi: Rottura precoce pretermine delle Membrane e Sviluppo Fetale

Settembre 1994 - Luglio 1999 **Maturità Scientifica**

Liceo Scientifico G. Bruno – Cassano D'Adda

Votazione: 100/100.

COMPETENZE PROFESSIONALI

TECNICHE ECOGRAFICHE

- Competenza in tecniche ecografiche ginecologiche di I° livello: valutazione e diagnosi differenziale della patologia miometriale, endometriale ed annessiale con ausilio eco-color doppler. **Certificazione IOTA dal 2017.**
- Competenza in tecniche ecografiche ostetriche: valutazione traslucenza nucale ed altri markers per lo screening combinato del I trimestre (osso nasale, dotto venoso, rigurgito tricuspidalico, angolo facciale, campionamento arterie uterine e misura lunghezza cervicale); valutazione biometria e morfologia fetale di I° e II° livello (I-II-III trimestre) mediante tecnica 2D e 3D; valutazione delle più frequenti anomalie feto-placentari; valutazione flussimetria dei diversi distretti circolatori fetali a mezzo di eco-color doppler.

COMPETENZE OSTETRICO-GINECOLOGICHE

- Gestione ambulatori di ginecologia generale (clinica e diagnostica ecografica).
- Gestione ambulatori ostetrici di I° livello.
- Gestione ambulatori ostetrici di II° livello: valutazione clinico-ecografica e relativa gestione delle pazienti afferenti agli ambulatori e reparto di patologia della gravidanza.

COMPETENZE IN AGOPUNTURA

- Inquadramento diagnostico e terapeutico delle più comuni patologie nell'ambito della Medicina Tradizionale Cinese.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

ARTICOLI SU RIVISTE SCIENTIFICHE

- 1: Vergani P, Andreani M, Greco M, Farina G, Fedeli T, Cuttin S. Two- or three-dimensional ultrasonography: which is the best predictor of pulmonary hypoplasia? *Prenat Diagn.* 2010 Sep;30(9):834-8. PubMed PMID: 20582919.
- 2: Locatelli A, Andreani M, Pizzardi A, Paterlini G, Stoppa P, Ghidini A. Antenatal variables associated with severe adverse neurodevelopmental outcome among neonates born at less than 32 weeks. *Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol.* 2010 Oct;152(2):143-7. Epub 2010 Jun 25. PubMed PMID: 20579800.
- 3: Locatelli A, Ghidini A, Incerti M, Toso L, Plevani C, Andreani M, Paterlini G. Gestational age at glucocorticoids administration after premature rupture of membranes and cerebral white matter damage. *J Matern Fetal Neonatal Med.* 2010 Jun;23(6):511-5. PubMed PMID: 19718581.
- 4: Andreani M, Vergani P, Ghidini A, Locatelli A, Ornaghi S, Pezzullo JC. Are ultrasonographic myoma characteristics associated with blood loss at delivery? *Ultrasound Obstet Gynecol.* 2009 Sep;34(3):322-5. PubMed PMID: 19670350.
- 5: Locatelli A, Ghidini A, Assi F, Andreani M, Malguzzi S, Paterlini G. Which factors affect the occurrence of severe cerebral lesions in preterm neonates who are born with intrauterine infection? *Am J Obstet Gynecol.* 2008 Oct;199(4):404.e1-5. PubMed PMID: 18928990.
- 6: Ghidini A, Healey A, Andreani M, Simonson MR. Pregnancy and women with spinal cord injuries. *Acta Obstet Gynecol Scand.* 2008;87(10):1006-10. PubMed PMID: 18763171.
- 7: Locatelli A, Andreani M, Ghidini A, Verderio M, Pizzardi A, Vergani P, Salafia CM. Amnioinfusion in preterm PROM: effects on amnion and cord histology. *J Perinatol.* 2008 Feb;28(2):97-101. Epub 2007 Nov 29. PubMed PMID: 18046340.
- 8: Andreani M, Locatelli A, Assi F, Consonni S, Malguzzi S, Paterlini G, Ghidini A. Predictors of umbilical artery acidosis in preterm delivery. *Am J Obstet Gynecol.* 2007 Sep;197(3):303.e1-5. PubMed PMID: 17826430.
- 9: Zangheri G, Andreani M, Ciriello E, Urban G, Incerti M, Vergani P. Fetal intra-abdominal calcifications from meconium peritonitis: sonographic predictors of postnatal surgery. *Prenat Diagn.* 2007 Oct;27(10):960-3. PubMed PMID: 17654754.
- 10: Alessandro G, Incerti M, Andreani M. Alagille syndrome: prenatal sonographic findings. *J Clin Ultrasound.* 2007 Mar-Apr;35(3):156-8. PubMed PMID: 17295271.
- 11: Vergani P, Locatelli A, Ghidini A, Andreani M, Sala F, Pezzullo JC. Large uterine leiomyomata and risk of cesarean delivery. *Obstet Gynecol.* 2007 Feb;109(2Pt 1):410-4. PubMed PMID: 17267843.
- 12: Locatelli A, Ghidini A, Verderio M, Andreani M, Strobelt N, Pezzullo J, Vergani P. Predictors of perinatal survival in a cohort of pregnancies with severe oligohydramnios due to premature rupture of membranes at <26 weeks managed with serial amnioinfusions. *Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol.* 2006 Sep-Oct;128(1-2):97-102. Epub 2006 Mar 10. PubMed PMID: 16530921.

PUBBLICAZIONE SU LIBRI

LOCATELLI A, VERGANI P, ANDREANI M. (2007): Preterm premature rupture of membranes (PPROM). In: VINCENZO BERGHELLA. *Maternal Fetal Medicine Evidence Based Guidelines.*

MONOGRAFIE

ANDREANI M., ASSI F, LOCATELLI A, VERGANI P. *Gravidanza e Prematurità. Protocolli clinici di trattamento.* MILANO: Ferring (2007).

RELAZIONI ORALI

- Sieog -Bari 2008- "L'imaging volumetrico nella valutazione del polmone fetale"
- Diagnosi Prenatale Non Invasiva: scelte cliniche in equilibrio fra nuovi orizzonti – "A quali pazienti offrire NIPT?"- Monza 2013
- Diagnosi prenatale non invasiva: un anno di esperienza italiana Monza 2014

CORSI E CONGRESSI

- Antenatal surveillance Fetal Medicine Foundation 2012
- Basic fetal echocardiography Fetal Medicine Foundation 2012
- Advances in Fetal Medicine Course Fetal Medicine Foundation 2012
- 9° CONGRESSO INTERNAZIONALE "GESTIONE DELLA GRAVIDANZA AD ALTO RISCHIO" 2012
- International Society for Prenatal Diagnosis 16th International Conference on Prenatal Diagnosis and Therapy 2012
- International Society for Prenatal Diagnosis 17th International Conference on Prenatal Diagnosis and Therapy 2013
- Noninvasive Prenatal Testing – *workshop* at ISPD 2013
- XX week end clinico SIdR "Infertilità, Endometriosi e Contraccezione" 2013
- La comunicazione e la relazione con la donna e con la coppia 2014
- Nuove prospettive nello screening del primo trimestre 2014
- Ecografia della translucenza nucale: da screening delle anomalie cromosomiche a screening delle gravidanze a basso e alto rischio 2014
- Fetal Medicine Foundation – World Congress 2014
- Ecografia del secondo trimestre: la diagnosi prenatale delle malformazioni e lo screening delle anomalie cromosomiche 2014
- Genetica per ostetrici 2015
- Impiego ragionato nella ecografia ostetrica 2015
- Ecoecelografia fetale 2015
- Master in fitoterapia ginecologia 2015
- Le diagnosi difficili o (im)possibili – Corso Avanzato SIEOG 2016
- Rischio?! La percezione del rischio tra numeri e nervi nell'assistenza alla nascita 2016
- Infezioni in gravidanza 2016
- Ecocardiografia fetale 2016
- SIEOG Congresso Nazionale 2017
- Pattern ecografici delle malformazioni fetali 2017

CONOSCENZE LINGUISTICHE

Lingua madre	Italiano
Altre lingue	Buona conoscenza della lingua Inglese scritta e parlata.

INTERESSI PERSONALI

Mi piace molto andare in montagna, arrampicare, sciare, viaggiare, leggere e cucinare.

Sono sposata e madre di Cecilia, Giovanni e Mattia.

